
立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(1)1113/15-16號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 

檔 號：CB1/PL/EA 
 
 

環境事務委員會  
特別會議紀要  

 
 

日 期  ：  2016年 3月 29日 (星期二 ) 
時 間  ：  下午 2時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 

出席委員  ：  陳克勤議員 , JP (主席 )  
陳家洛議員  (副主席 ) 
涂謹申議員  
方剛議員 , SBS, JP 
何秀蘭議員 , JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
陳偉業議員  
何俊賢議員 , BBS 
胡志偉議員 , MH 
莫乃光議員 , JP 
陳恒鑌議員 , JP 
梁繼昌議員  
郭偉强議員  
郭榮鏗議員  
葛珮帆議員 , JP 
盧偉國議員 , SBS, MH, JP 
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS 
 

 
其他出席議員  ：  陳婉嫻議員 , SBS, JP 

 
 
缺席委員  ：  譚耀宗議員 , GBS, JP 

黃定光議員 , SBS, JP 
易志明議員 , JP 
鍾國斌議員  



 2

出席公職人員 ：  議程第 I項  
 
環境局副局長  
陸恭蕙女士 , JP 
 
環境保護署副署長 (2) 
陳偉基先生 , JP 
 
漁農自然護理署  
署理副署長  
蘇炳民博士  
 
漁農自然護理署  
署理助理署長 (自然護理 ) 
陳堅峰先生  
 
漁農自然護理署  
高級自然護理主任 (生物多樣性 ) 
葉彥博士  
 
 

獲邀出席人士 ：  議程第 I項  
 

個別人士  
 
沙田區議會議員  
吳錦雄先生  
 
香港環境保護協會  
 
主席  
樊熙泰先生  
 
創建香港  
 
行政總裁  
司馬文先生  
 
世界綠色組織  
 
行政總裁  
余遠騁博士  
 



 3

世界自然基金會香港分會  
 
環境保護副總監  
劉惠寧博士  
 
環保促進會  
 
項目經理  
蔡鎮鵬先生  
 
長春社  
 
助理公共事務經理  
吳希文先生  
 
工黨  
 
社區幹事  
夏希諾先生  
 
全港市民根本唔知BSAP係乜東東關注組  
 
成員  
傅家灝先生  
 
將軍澳生態環境關注組  
 
成員  
黎煒棠先生  
 
個別人士  
 
Senior Counsel 
Ruy Octavio BARRETTO先生  
 
昇平村保育關注組  
 
代表  
譚志傑先生  
 
貝澳居民土沉香關注組  
程麗珊女士  
 



 4

西貢坑口關注沉香  
 
代表  
劉敏財先生  
 
大埔林村居民土沉香關注組  
 
陳梓華先生  
 
香港有機生活發展基金  
 
董事  
陳嘉麗女士  
 
大嶼山地塘仔居民土沉香關注組  
 
代表  
吳琼芳女士  
 
沙螺灣村民關注土沉香組  
 
代表  
文富平先生  
 
川上農莊  
 
項目經理  
蘇文英小姐  
 
香 港 大 專 生 傳 統 香 文 化 保 育 小 組 (Facebook

群組 ) 
 
代表  
鄧皓荃先生  
 
Asia Plantation Capital 
 
Senior Business Development Manager 
黃丹妮小姐  
 
大澳環境及發展關注協會  
 
幹事  
馬雪芬女士  



 5

土沉香生態及文化保育協會  
 
總幹事  
何佩嫻女士  
 
商界環保協會有限公司  
 
行政總裁  
梁惠玲女士  
 
民主建港協進聯盟  
 
政策副發言人  
顏汶羽先生  
 
個別人士  
 
大埔區議會議員  
劉志成博士  
 
香港新界養魚協進會  
 
主席  
黎來就先生  
 
香港農業聯合會  
 
副主席  
郭誌有先生  
 
元朗農墟有限公司  
 
副主席  
佘常光先生  
 
香港園境師學會  
 
代表  
許虹女士  
 



 6

空港第三滑走路廢止運動委員會  
 
梁凱富先生  
 
香港觀鳥會  
 
保育主任  
胡明川小姐  
 
嘉道理農場暨植物園  
 
高級生態學家  
聶衍銘先生  
 
香港鄉郊基金  
 
顧問  
吳祖南先生  
 
香港地貌岩石保育協會  
 
副主席  
蔡慕貞小姐  
 
自由黨  
 
副主席  
邵家輝先生  
 

 
列席秘書  ：  總議會秘書 (1)1 

石逸琪女士  
 
 

列席職員  ：  議會秘書 (1)1 
李梅女士  
 
議會事務助理 (1)1 
潘耀敏小姐  

  
 



經辦人／部門  
 

 7

I. 香港生物多樣性策略及行動計劃的公眾諮詢  
 

( 立 法 會 CB(1)712/
15-16(01)號文件  

⎯⎯ 立 法 會 秘 書 處 就 " 香
港《生物多樣性策略

及行動計劃》公眾諮

詢 " 擬 備 的 背 景 資 料

簡介 ) 
 
 相關文件  
 

( 立 法 會 CB(1)557/
15-16(04)號文件  

⎯⎯ 政 府 當 局 就 " 有 關 香

港保護瀕危物種及生

物 多 樣 性 的 最 新 情

況 "提供的文件  
 

立 法 會 CB(1)557/
15-16(05)號文件  

 立 法 會 秘 書 處 就 " 香
港瀕危物種的保護及

生 物 多 樣 性 " 擬 備 的

背景資料簡介 ) 
 

    與團體代表／個別人士及政府當局舉行會議  
 
   出席會議的團體／個別人士提交的意見書  
 

( 立 法 會 CB(1)712/
15-16(02)號文件  

⎯⎯ 世界自然基金會香港

分會 (只備中文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(03) 及
CB(1)786/15-16(02)
號文件  

⎯⎯ 土沉香生態及文化保

育協會及其他共同簽

署意見書的團體 (大澳

環 境 及 發 展 關 注 協

會、 "救救土沉香，瀕

危 滅 絕 中 " 網 上 群

組、香港大專生香文

化關注小組、一群新

界北區關注土沉香的

居民、一群大嶼山關

注土沉香的居民、一

群南丫島關注土沉香

的居民、一群西貢關

注土沉香的居民、一



經辦人／部門  
 

 8

群元朗關注土沉香的

居民、一群大埔關注

土沉香的居民、一群

香港行山者、昇平村

保育關注組、貝澳居

民土沉香關注組、西

貢坑口關注沉香居民

代表、大埔林村居民

土沉香關注組、大嶼

山 地 塘 仔 村 民 關 注

組、沙螺灣村民關注

組及香港大專生傳統

香文化保育小組 )(只
備中文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(04)號文件  

⎯⎯ 香港觀鳥會 (只限委員

參閱 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(05)號文件  

⎯⎯ 嘉道理農場暨植物園

公司 (只備英文本 )(只
限委員參閱 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(06)號文件  

⎯⎯ 香港鄉郊基金 (只備英

文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)741/
15-16(01)號文件  

⎯⎯ 香港鄉郊基金 (只備中

文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)720/
15-16(01)號文件  

⎯⎯ 吳錦雄先生 (只備中文

本 ) 
 

立 法 會 CB(1)720/
15-16(02) 及
CB(1)726/15-16(01)
號文件  
 

⎯⎯ Ruy Octavio 
BARRETTO 先 生 ( 只
備英文本 ) 

立 法 會 CB(1)726/
15-16(02)號文件  

⎯⎯ 香港大專生傳統香文

化保育小組 (只備中文

本 ) 
 



經辦人／部門  
 

 9

立 法 會 CB(1)726/
15-16(03)號文件  

⎯⎯ 商界環保協會有限公

司 (只限委員參閱 ) 
 

立 法 會 CB(1)786/
15-16(01)號文件  

⎯⎯ 商界環保協會有限公

司 (只備英文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)726/
15-16(04)號文件  

⎯⎯ 劉志成博士 (只備中文

本 ) 
 

立 法 會 CB(1)726/
15-16(05)號文件  

⎯⎯ 香港新界養魚協進會

(只備中文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)726/
15-16(06)號文件  

⎯⎯ 香港農業聯合會 (只備

中文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)726/
15-16(07)號文件  
 

⎯⎯ 元朗農墟有限公司 (只
備中文本 ) 

立 法 會 CB(1)809/
15-16(01)號文件  

⎯⎯ 創 建 香 港 ( 只 備 英 文

本 )) 
 
 不出席會議的團體／個別人士提交的意見書  
 

( 立 法 會 CB(1)712/
15-16(07)號文件  

⎯⎯ 香港洗頭艇從業人員

總工會 (只備中文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(08)號文件  

⎯⎯ 知識應用社 (只備英文

本 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(09)號文件  

⎯⎯ Hong Kong Exodus 
Society( 只 限 委 員 參

閱 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(10)號文件  

⎯⎯ Jerome HUI先生 (只備

英文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(11)號文件  

⎯⎯ 環 保 觸 覺 ( 只 備 中 文

本 ) 
 

立 法 會 CB(1)712/
15-16(12)號文件  

⎯⎯ Hong Kong Outdoors 
(Founder) (只 備 英 文

本 ) 

http://www.legco.gov.hk/yr15-16/chinese/panels/ws/agenda/ws20160111-ag-app.htm#not_attend�


經辦人／部門  
 

 10

立 法 會 CB(1)712/
15-16(13)號文件  

⎯⎯ 消費者委員會 (只備英

文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)720/
15-16(03)號文件  

⎯⎯ Nature Education for 
All GmBH (觸覺點字

原文的英文譯本 ) 
 

立 法 會 CB(1)726/
15-16(08)號文件  

⎯⎯ 香港漁民團體聯會 (只
備中文本 ) 
 

立 法 會 CB(1)741/
15-16(02)號文件  

⎯⎯ Kathryn DAVIES女士

(只備英文本 )) 
 
團體代表／個別人士陳述意見  
 
  主席歡迎政府當局的代表、團體代表／個

別人士出席會議。他提醒團體代表／個別人士，他

們向事務委員會提交的意見書及在會議上陳述的

意見，不會享有《立法會 (權力及特權 )條例》 (第
382章 )所提供的保障及豁免。  
 
2.  應主席邀請，合共有 36名團體代表／個別

人士就香港《生物多樣性策略及行動計劃》 (下稱

"《計劃》")及保護瀕危物種的事宜陳述意見。這些

團體代表／個別人士的意見摘要載於附件。  
 
(主席此時離席，由副主席接手主持會議。 ) 
 
政府當局的回應  
 
3.  環境局副局長回應時表示，保育生物多樣

性涵蓋範圍廣泛的事宜，而《計劃》的諮詢文件旨

在臚列 4個主要行動範疇 (即保育、主流化、知識及

社會參與 )的框架，藉此在香港加強保育生物多樣性

及支持可持續發展。政府當局在考慮諮詢公眾所得

的意見後，會擬訂每個行動範疇的具體行動。她指

出，自《生物多樣性公約》的適用範圍於 2011年延

伸至香港後，政府當局已採取行動，加強支持保育

生物多樣性的工作。舉例而言，當局已加強內部的

主流化，在規劃和決策工作中加入生物多樣性的考

慮因素，並舉辦宣傳活動，包括聯同一些環保團體



經辦人／部門  
 

 11

及本地大學，於 2015年舉辦首屆香港生物多樣性

節，以提升公眾對生物多樣性的意識及了解。  
 
4.  關於對本港非法砍伐土沉香問題的關注，

環境局副局長強調，政府當局已制訂多項措施 (包括

加強各方面的執法工作 )，以加強保護土沉香。繼委

員於 2016年 2月 22日的事務委員會會議上提出要

求，政府當局已承諾在該次事務委員會會議後的兩

個月內提供書面回應，說明除政府當局的文件 (立法

會CB(1)557/15-16(04)號文件 )所載的措施外，當局

有否考慮採取任何進一步的措施，以加強保護香港

的土沉香。政府當局會在適當時候與事務委員會委

員進一步討論當局的考慮及擬議措施。  
 
討論  
 
《生物多樣性策略及行動計劃》  
 
5.  陳婉嫻議員關注發展與保育之間的衝突所

引起的問題。她指出，不少發展及基建項目均會對

環境造成負面影響，例如東涌東和東涌西的發展對

東涌河的陸地和水中生態所造成的影響，以及香港

西 部 水 域 海 事 工 程 項 目 對 海 洋 生 態 所 造 成 的 影

響。此外，為求增加房屋土地的供應，政府當局甚

至 把 綠 化 地 帶 的 部 分 用 地 確 定 為 可 發 展 土 地 面

積。陳議員強調可持續發展的重要性，並促請政府

當局竭盡所能，在發展與保育之間取得適當平衡。  
 
6.  黎煒棠先生 (將軍澳生態環境關注組 )同樣

認為政府當局應考慮如何加強跨部門合作，緩減發

展項目 (如香港國際機場三跑道系統項目 )對環境所

造成的負面影響。他亦建議當局推動商界支持，在

《計劃》下提出措施，例如推動綠色消費。  
 
7.  環境局副局長回應時表示，發展與保育之

間的衝突所引起的問題並非香港獨有，但已引起世

界各地社會關注。她強調，政府當局多年來已在保

育方面做了大量工作，並採取多項措施，包括會制

訂首份《計劃》，督導支持生物多樣性的策略性行

動。此外，一個由政務司司長主持的跨部門督導委

員會將帶領各部門推展應對氣候變化的行動，當中



經辦人／部門  
 

 12

包括與生物多樣性有關的行動。關於推動綠色消費

的建議，她表示，由於綠色消費在香港是較新的概

念，長遠而言會涉及本地消費者改變行為，因此將

需在取得社會各界的廣泛共識後，方可以推行任何

政策。  
 
8.  Ruy Octavio BARRETTO先生認為，根據國

際間實施《生物多樣性公約》的經驗，《計劃》必

須有整體策略性目標及具體行動計劃作支持。他建

議當局特別為《計劃》成立專責小組，負責就此事

統籌相關政府部門及邀請公眾參與，以期積極為

《計劃》推展行動。專責小組亦應不時向立法會報

告工作進度，而立法會應履行的角色則是根據策略

性目標，監察及檢視相關行動的成效。政府當局知

悉他的意見。  
 
9.  蘇文英小姐 (川上農莊 )感到失望的，是《計

劃》的諮詢文件沒有為符合《生物多樣性公約》的

愛知生物多樣性目標作出任何實質建議。她建議採

納 "里山倡議 "的概念，該概念源於日本，旨在推動

保育及修復受人類影響的可持續自然環境。她建議

把農地納入鄉郊地區的混合發展模式，作為《計劃》

的策略。  
 
10.  漁農自然護理署署理副署長 (下稱 "漁護署

署理副署長 ")表示，政府當局一直支持本地農業的

可持續發展，冀能更有助保護鄉郊地區邊緣地帶及

讓城市與鄉郊的發展融合。此外，他解釋，愛知生

物多樣性目標屬全球的目標，該等目標為制訂國家

及區域的保育生物多樣性目標提供靈活框架。《生

物多樣性公約》的締約方可因應當地的需要和緩急

次序，在此框架內訂定本身的目標，為符合全球的

愛知生物多樣性目標作出貢獻。  
 
保護瀕危物種  
 
象牙  
 
11.  關於葛珮帆議員詢問當局計劃加強象牙貿

易現行規管制度的最新進展，漁護署署理副署長表

示，作為第一步，政府當局現正着手草擬法例，以



經辦人／部門  
 

 13

禁止進口及出口大象狩獵品，並預期於 2016年年內

向立法會提交立法建議。當局繼而會制訂進一步的

立法建議，以禁止進口及出口《公約》前象牙 (即在

《瀕危野生動植物種國際貿易公約》的條文開始適

用於象牙前取得的象牙，而該等象牙如附有《公約》

前證明書，則可獲准進行國際貿易 )。長遠而言，政

府當局的目標是逐步淘汰本地象牙貿易。  
 
12.  葛珮帆議員詢問禁止進口及出口《公約》

前象牙的措施，可否與禁止進口及出口大象狩獵品

的措施同步實施，以趕上內地當局實施類似措施的

步伐。環境局副局長回答時表示，禁止進口及出口

《公約》前象牙措施的可能實施時間表將取決於草

擬和制定相關法例修訂所需的時間。倘若有需要修

訂相關的主體法例，則會需時較長，但如能藉附屬

法例作出修訂，則會需時較短。就此，當局正徵詢

律政司的法律意見。  
 
土沉香  
 
13.  委員從團體代表的意見得悉，非法砍伐土

沉香的問題十分嚴重，但政府當局為打擊此等非法

活動而採取的執法行動成效不彰。葛珮帆議員表

示，相關部門應合力應對問題，而非推卸責任。她

詢問政府當局會否制訂任何具體行動計劃、務實建

議或立法建議，以加強針對此等非法活動的執法行

動。她建議政府當局探討可否禁止在本港進行沉香

木或沉香木產品的貿易。陳婉嫻議員認為，環境保

護 署 應 牽 頭 統 籌 相 關 政 府 部 門 保 護 土 沉 香 的 工

作。何秀蘭議員詢問，環境局副局長會否在政務司

司長所主持的跨部門督導委員會會議上提出此等

事宜，冀能更妥善統籌各政府部門的工作。此外，

何議員表示支持禁止在本港進行沉香木或沉香木

產品的貿易。她認為，即使根據政府當局所述，本

地市場沒有買賣本地出產的沉香木或沉香木產品，

但禁止此等貿易能提高公眾對保護土沉香的意識。

副主席詢問政府當局會否考慮立法禁止非法砍伐土

沉香。  
 



經辦人／部門  
 

 14

14.  環境局副局長重申，政府當局現正考慮採

取多項措施，以加強保護土沉香，並會在提供予事

務委員會的書面回應中報告當局所作的考慮。  
 
15.  陳偉業議員詢問在受損土沉香的切割位置

塗上抗真菌油漆是否有效保護該等樹木，以及政府

當局有否尋求環保團體及志願人士支持，協助進行

塗漆的工作。他亦詢問政府當局有否就樹齡超過

20年的土沉香制訂位置圖，以便進行監察及保護工

作。鑒於部分土沉香生長於山坡或溪流兩岸等地

方，要到達該等地方會有困難，甚或危險，陳議員

詢問政府當局會否考慮使用配備監察裝置的航拍

機 (又稱 "無人駕駛飛機 ")監察該等樹木的情況。  
 
16.  漁護署署理副署長表示，漁護署已加強巡

邏郊野公園，並特別重點巡邏非法砍伐土沉香活動

的黑點。該署已加強就非法砍伐樹木的活動和在黑

點附近出現的可疑人士收集情報的工作。該署提醒

負責管理郊野公園的外勤人員對非法砍伐樹木的

活動保持警覺。市民及關注團體可聯絡漁護署，以

獲取抗真菌油漆，塗於受損土沉香的切割位置。

漁護署署理副署長進一步表示，漁護署已掌握有關

樹齡較高的土沉香所在位置的資料。然而，該署不

會公布此等資料，以免參與非法砍伐土沉香活動的

人士或會利用有關資料找到該等樹木。  
 
17.  程 麗 珊 女 士 (貝 澳 居 民 土 沉 香 關 注 組 )認
為，在受損土沉香的切割位置塗上抗真菌油漆，只

是保護土沉香的被動方法。她認為政府當局應加重

非法砍伐土沉香的罰則，並考慮禁止有關的犯案人

士從內地進入香港。陳梓華先生 (大埔林村居民土沉

香關注組 )及聶衍銘先生 (嘉道理農場暨植物園 )均
批評政府當局針對非法砍伐土沉香的執法行動成

效不彰。陳梓華先生促請相關政府部門加強合作，

打擊此等活動，並建議舉行公聽會，邀請相關部門

的官員出席，聽取公眾對該等事宜的意見。對於現

行規管制度在處理涉及破壞新界私人土地自然生

境的個案有所局限，聶衍銘先生表示失望。何佩嫻

女士 (土沉香生態及文化保育協會 )對每天都有非法

砍伐土沉香的情況表示關注，並促請政府當局立刻

採取行動，保護土沉香。她支持委員的建議，即禁



經辦人／部門  
 

 15

止在本地買賣沉香木或沉香木產品。  
 
18.  環境局副局長察悉團體代表／個別人士的

意見。她表示，政府當局會繼續邀請關注團體就保

護土沉香及保育整體生物多樣性提出意見。  
 
結語  
 
19.  副主席總結討論時，促請政府當局考慮委

員及團體代表／個別人士的意見。他表示，事務委

員會將積極向政府當局跟進《計劃》的諮詢結果。

至於政府當局有否考慮採取進一步的措施，以加強

保護土沉香，在收到當局的回應後，他會與主席商

討，然後決定事務委員會應如何跟進此事。  
 

(會後補註：政府當局其後建議而事務委員

會亦同意於 2016年 6月 27日的會議上討論

"本港土沉香的保育工作 "。 ) 
 
 
II. 其他事項  
 
20.  議事完畢，會議於下午 5時 33分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2016年 7月 8日  
 



附件 

 

環境事務委員會  
特別會議  

 
日 期： 2016年 3月 29日 (星期二 ) 
時 間：下午 2時 30分  
地 點：立法會綜合大樓會議室 1 

 
聽取公眾就香港《生物多樣性策略及行動計劃》表達意見而舉行的會議  

 
 

團體／個別人士提出的意見及關注摘要  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書／主要意見及關注  

1.  吳錦雄先生  
 

  立法會CB(1)720/15-16(01)號文件 (只備

中文本 ) 
 

2.  香港環境保護協會  
 

  對瀕危物種 (尤其盧氏小樹蛙 )的數量日

漸減少表示關注，並建議政府在《生物

多樣性策略及行動計劃》(下稱 "《計劃》

")下應考慮生物的質與量。  
  政府應考慮在香港全面禁止一切象牙

貿易，因為在香港進行此等買賣活動

(包括在網上進行的活動 )，會繼續掩護

同步非法買賣在非洲非法獵殺大象所

得的象牙。  
 

3.  創建香港  
 

  立法會CB(1)809/15-16(01)號文件 (只備

英文本 ) 
 

4.  世界綠色組織  
 

  促請政府盡快為《計劃》開展研究適應

氣候變化的事宜。  
  政府應邀請地產發展商、建造業界及海

鮮商戶等參與採用有助推廣生物多樣

性的商營手法。  
  建議成立一個數碼平台，以公布生物多

樣性數據，並同時將關於敏感生境／樣

本的資料保密。  
  政府應透過在郊野公園、植物公園及海

岸公園等舉辦活動，提高公眾對自然保

育的意識及參與。  
  政府應管制在本港買賣魚翅。  

 
5.  世界自然基金會香港分會  

 
  立法會CB(1)712/15-16(02)號文件 (只備

中文本 ) 
 



 

2  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書／主要意見及關注  

6.  環保促進會  
 

  當局應在保育與發展之間取得平衡。  
  香港應加強宣傳及教育工作，以推動進

食可持續海鮮。  
  政府應推行農地復耕計劃，以協助希望

從事農耕工作的人士物色合適的農地。

  當局應把環保議題納入學校課程，以期

更聚焦推廣環保。  
 

7.  長春社  
 

  政府應再次考慮相關工作小組及專題

小 組 為 制 訂 《 計 劃 》 所 作 出 的 各 項

建議。  
  《計劃》的諮詢文件所載的免責聲明，

令人質疑政府對保育香港生物多樣性

的承擔。  
  政府應檢討各條現行法例 (例如《環境

影響評估條例》(下稱 "《環評條例》")、
《城市規劃條例》、《廢物處置條例》

及《郊野公園條例》 )，以促進土地可

持續發展。  
  當局可成立基線資料數據庫，以便政府

及公眾監察野生生物羣落分布及生境

的改變。  
 

8.  工黨  
 

  政府應：  
 
(a) 把具高生態價值的郊野公園不包

括土地納入郊野公園；實施 "棕土

優先 "發展政策；以及在規劃新發

展區時考慮保育生物多樣性；  
 
(b) 盡 快 檢 討 相 關 的 現 行 法 例 (例 如

《城市規劃條例》及《環評條例》)，
以堵塞打擊在私人土地任意或非

法堆填活動的漏洞。  
 
(c) 與生態學家、環保團體及學術機

構合作，成立一個有關瀕危物種

及其生境的數據庫，以確定保育

及 相 關 公 共 資 源 分 配 的 優 先 次

序。  
 

9.  全港市民根本唔知BSAP係
乜東東關注組  

 

  關注公眾對當局正就《計劃》進行的公

眾諮詢缺乏認知及討論，而諮詢文件並

沒有為保育生物多樣性提出新的擬議



 

3  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書／主要意見及關注  

措施。  
  基建項目的環境影響評估 (下稱 "環評 ")

報告所載列的緩解措施，往往不足以解

決環境問題。  
  政府應透過優化現行措施及推展更多

適當的新措施，加強自然保育。  
 

10.  將軍澳生態環境關注組  
 

  鑒於政府很遲才採取執法行動處理天

水圍嘉湖山莊附近堆積泥頭及違例發

展的事宜，該團體質疑政府對推展具體

措施保育香港生物多樣性的承擔。  
  在其他相關部門中，房屋署及房屋委員

會應參與規劃公共屋苑的綠化工作。  
  政府應加強教育及宣傳，以提升公眾對

生物多樣性重要性的意識。  
 

11.  Ruy Octavio BARRETTO先

生  
 

  立法會CB(1)720/15-16(02)號文件 (只備

英 文 本 ) 及 CB(1)726/15-16(01) 號 文 件

(只備英文本 ) 
 

12.  昇平村保育關注組  
 

  關注在昇平村非法砍伐土沉香的情況。

  建議政府應利用荒置校舍 (例如前昇平

學 校 ) 成 立 農 業 及 保 育 本 港 土 沉 香 的

教育中心。  
 

13.  貝澳居民土沉香關注組  
 

  關注在大嶼山非法砍伐土沉香的情況。

  政府應禁止進行野生土沉香產品的貿

易 ， 並 檢 討 非 法 砍 伐 土 沉 香 的 最 高

刑罰。  
  建議當局應舉行會議，聽取團體就有關

土沉香的事宜發表意見。  
 

14.  西貢坑口關注沉香  
 

  關注非法砍伐土沉香的情況。  
  政府應加強與內地相關當局的聯繫及

聯合執法工作，冀能從源頭應付在本港

非法砍伐土沉香及走私本地出產的沉

香木回內地的問題。  
 

15.  大埔林村居民土沉香關注

組  
 

  相關政府部門應合力加強執法，打擊非

法砍伐土沉香的活動。  
 政府應考慮豎立圍欄，防止非法砍伐土

沉香，並制定專門法例，禁止此等活動。

  建議當局應舉行會議，聽取團體就有關

土沉香的事宜發表意見。  



 

4  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書／主要意見及關注  

16.  香港有機生活發展基金  
 
 

  關注在南丫島非法砍伐土沉香的情況。

  政府應加大力度，加強保護土沉香。  
  政府應考慮立法規管買賣沉香木或沉

香木產品的活動，並強制規定賣方須指

明 (a)沉香木的原產地，以及 (b)有關的

土 沉 香 是 野 生 、 抑 或 經 基 因 改 造 而

繁殖。  
 

17.  大嶼山地塘仔居民土沉香

關注組  
 

  關 注 在 地 塘 仔 非 法 砍 伐 土 沉 香 的 情

況，以及因非法入境者可能參與這些活

動而對附近村民的人身安全所構成的

威脅。  
  政府應立法禁止進行沉香木或沉香木

產品的貿易。  
  建議當局應舉行會議，聽取團體就有關

土沉香的事宜發表意見。  
 

18.  沙螺灣村民關注土沉香組    關注在沙螺灣非法砍伐土沉香的情況。

  政府應加大力度，加強保護土沉香。  
 

19.  川上農莊  
 

  政府應參考愛知生物多樣性目標 (尤其

是目標 7)，即到 2020年，農業、水產養

殖業及林業的區域均達致可持續管理。

  關注在鶴藪非法砍伐土沉香的情況。  
  政府應立法禁止進行沉香木或沉香木

產品的貿易，並指派水警識別涉嫌走私

沉香木往內地的船隻／人士。  
  政府應檢討相關的現行法例，以期加強

保護香港的自然景觀和生境。  
 

20.  香港大專生傳統香文化保

育小組 (Facebook群組 ) 
 

  立法會CB(1)726/15-16(02)號文件 (只備

中文本 ) 
 

21.  Asia Plantation Capital 
 

  政府應透過 (a)禁止進口／出口、運載或

管有沉香木，以及 (b)立法禁止在本港買

賣沉香木及沉香木產品，加強保護本港

的土沉香。  
 

22.  大澳環境及發展關注協會  
 

23.  土沉香生態及文化保育協

會  
 

  立法會CB(1)712/15-16(03)號文件 (只備

中 文 本 ) 及 CB(1)786/15-16(02) 號 文 件

(只備中文本 ) 
 



 

5  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書／主要意見及關注  

24.  商界環保協會有限公司  
 

  立法會CB(1)726/15-16(03)號文件 (只限

委員參閱 )及CB(1)786/15-16(01)號文件

(只備英文本 ) 
 

25.  民主建港協進聯盟  
 

  建議政府為《計劃》制訂具體建議前，

應廣泛蒐集民意。  
  促請政府禁止在香港進行所有象牙貿

易，並採取適當行動打擊非法砍伐土沉

香的活動。  
  建議政府考慮備存有關外來入侵物種

的資料庫，以及制訂措施，防止或緩減

外來物種對本地自然環境所造成的負

面影響。  
 

26.  劉志成博士  
 

  立法會CB(1)726/15-16(04)號文件 (只備

中文本 ) 
 

27.  新界養魚協進會  
 

  立法會CB(1)726/15-16(05)號文件 (只備

中文本 ) 
 

28.  香港農業聯合會  
 

  立法會CB(1)726/15-16(06)號文件 (只備

中文本 ) 
 

29.  元朗農墟有限公司  
 

  立法會CB(1)726/15-16(07)號文件 (只備

中文本 ) 
 

30.  香港園境師學會  
 

  該團體支持《計劃》，並會就諮詢文件

所作的書面回應中提出多項建議。  
  強調政府有需要令市民明白及支持生

物多樣性。  
  讚揚政府為保護香港自然生境所作出

的努力。  
 

31.  空港第三滑走路廢止運動

委員會  
 

  關注基建發展 (例如香港國際機場三跑

道系統 )、非法堆填及砍伐樹木對環境

所造成的負面影響。  
  政府應停止任意發展土地，藉以保護及

加強生物多樣性。  
 

32.  香港觀鳥會  
 

  立法會CB(1)712/15-16(04)號文件 (只限

委員參閱 ) 
 



 

6  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書／主要意見及關注  

33.  嘉道理農場暨植物園  
 

  立法會CB(1)712/15-16(05)號文件 (只備

英文本 )(只限委員參閱 ) 
 

34.  香港鄉郊基金  
 

  立法會CB(1)712/15-16(06)號文件 (只備

英 文 本 ) 及 CB(1)741/15-16(01) 號 文 件

(只備中文本 ) 
 

35.  香港地貌岩石保育協會  
 

  強調地質多樣性的重要性，並建議政府

在制訂《計劃》及自然保育政策時應考

慮岩石的保育。  
  建議當局應在環評研究中充分顧及地

質多樣性。  

 
36.  自由黨  

 
  政府應加強打擊非法砍伐土沉香的執

法工作，並加重此等活動的罰則。  
  對於以禁止在本地進行沉香木或沉香

木產品的貿易，作為打擊非法砍伐土沉

香活動的措施，該團體對成效有所保

留，因為在本港出售的沉香木或沉香木

產品通常從海外進口，而本地出產的沉

香 木 或 沉 香 木 產 品 並 非 在 本 地 市 場

出售。  
 

 
 

不出席團體／個別人士提交的意見書  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書  

1.  香港洗頭艇從業人員總工

會  
 

  立法會CB(1)712/15-16(07)號文件 (只備

中文本 ) 
 

2. 知識應用社  
 

  立法會CB(1)712/15-16(08)號文件 (只備

英文本 ) 
 

3. Hong Kong Exodus Society
 
 

  立法會CB(1)712/15-16(09)號文件 (只限

委員參閱 ) 
 

4. Jerome HUI先生  
 

  立法會CB(1)712/15-16(10)號文件 (只備

英文本 ) 
 

5. 環保觸覺    立法會CB(1)712/15-16(11)號文件 (只備

中文本 ) 
 



 

7  
 

編號  團體名稱／個別人士姓名  意見書  

6.   Hong Kong Outdoors 
(Founder) 

 

  立法會CB(1)712/15-16(12)號文件 (只備

英文本 ) 

7. 消費者委員會    立法會CB(1)712/15-16(13)號文件 (只備

英文本 ) 
 

8. Nature Education for All 
GmBH 

 

  立法會CB(1)720/15-16(03)號文件 (觸覺

點字原文的英文譯本 ) 

9. 香港漁民團體聯會    立法會CB(1)726/15-16(08)號文件 (只備

中文本 ) 
 

10. Kathryn DAVIES女士    立法會CB(1)741/15-16(02)號文件 (只備

英文本 ) 
 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2016年 7月 8日  
 
 


	Word 書籤
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	not_attend


